
République Algérienne Démocratique et Populaire 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 
DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 
 

 

 

 

Projet de fin d’étude 

  
                                                              Présenté par : 

                                               AIT AMIRI    Yacine 

 

 

ETUDE DES INDICATEURS DE PERFORMANCE  
DE  LA  STATION D’EPURATION  DE  BARAKI 

 

 

 

 
Proposé par :   Mr : M.NAKIB 
 
 
 Dirigé par :    Mr : M.NAKIB         et    Mr : A. KETTAB  
  

 

 
 
 
 
 
 

Promotion Juin 2012 



 

         

 

W°w|vtvxW°w|vtvxW°w|vtvxW°w|vtvx    
 

 

]x w°w|x vx àÜtät|Ä õ M]x w°w|x vx àÜtät|Ä õ M]x w°w|x vx àÜtät|Ä õ M]x w°w|x vx àÜtät|Ä õ M    
[...]
substrats de choix pour une élimination maximale de phosphore. (Géraldine Dauvergne.2007), 

(Gaëlle et Deronzier, Jean-Marc Choubert. 1998),( Claire Delamare -Delphine Faugeroux-

Emmanuelle Goussot-Min Zhou. 2010) 

 

3.6   Rapport NH4
+/NTK   

Le rapport NH4
+/NTK caractéristique de  la pollution azotée apportée par l’effluent. Il 

indique le  degré d’ammonification durant le transfert de l’effluent  dans le réseau  

Plus la valeur de ce ratio est élevée, plus l’azote organique est  transformé en azote 

ammoniacal soluble (ammonification importante) donc une  grande partie de la pollution 

azotée se trouve sous forme d’ions ammoniumNH4
+. (Christophe DUC.2009). 



 

         

Indicateurs de performance Page 41 

 

3.7   Rapport DCO/NTK   

 

Le rapport DCO/NTK influence la cinétique de nitrification et donc le degré d’abattement 

de l’azote global. Plus ce rapport est faible, plus la vitesse de nitrification est élevée. 

(Christophe DUC.2009), (Gaëlle Deronzier, 2006) 

 

3.8   Rapport NTK/DBO5   

 

Ce rapport est lié à la cinétique de dénitrification, une valeur faible de ce ratio désigne 

l’efficacité du procédé d’élimination de l’azote organique,  induisant une nitrification  

importante. La majorité de l’azote organique sera  donc transformée en nitrates sous l’action 

des bactéries nitrifiantes, la quantité de nitrates ainsi disponibles influence la cinétique de 

dénitrification. (Christophe DUC.2009). 

 

3.9   Rapport DBO5 / N à dénitrifier  

 

Ce rapport indiquera la cinétique de la réaction de dénitrification, plus ce rapport 

diminue, plus le processus de dénitrification est ralenti. 

En effet, la dénitrification est d’autant plus rapide que la quantité de carbone disponible 

est importante et que ce carbone est rapidement biodégradable. La vitesse de dénitrification 

est une fonction croissante de la pression de carbone exercée sur la biomasse, donc de la 

charge appliquée. (Christophe DUC.2009), (Memotec n° 24 révision.2006) 

 

3.10    Production des boues primaires /production des  boues primaires 

théoriques 

Ce rapport indiquera l’efficacité de la décantation physique des boues au niveau du 

décanteur primaire, plus le rapport est petit moins la décantation est bonne, ce qui est du à la 

fermentation des boues, On constate des remontées de boue noirâtres et malodorantes en 

surface du décanteur primaire, la flottation de ces boues s'explique par la présence de 

microbulles internes qui diminuent la densité apparente des boues. Ces bulles sont la 

résultante d'une activité de fermentation anaérobie au sein de la boue. (Christophe DUC.2009) 

 

 



 

         

Indicateurs de performance Page 42 

 

3.11 Rapport MS (extraites)/DCO   

 

Ce ratio indique le taux d’extraction des boues : 

Les variations de ce rapport  sont dues un problème au niveau du poste de déshydratation des 

boues : si une panne se produit avec l’une des centrifugeuses, la quantité de MS extraite sera 

plus faible et le ratio plus petit.( Géraldine Dauvergne .2007) 

 

3.12 Rapport Polymère /MS (désydratées)  

 

Ce ratio permet de vérifier l’efficacité de l’injection du polymère. Les quantités de 

polymère englobent également la quantité de polymère utilisée pour le graissage des 

canalisations (pompes gaveuse), et la quantité réellement utilisée pour la déshydratation des 

boues. 

Un problème au niveau des centrifugeuses ou des pompes d’injection du polymère peut être 

une cause de variation de ce ratio.( Géraldine Dauvergne .2007). 

Le tableau suivant donne quelques indicateurs de performances, la limite de variation pour un 

effluent urbain ainsi que la signification et l’intérêt du ratio.( Géraldine Dauvergne .2007) 

 

                    Tableau 6 - Quelques  ratios : limites de variation et signification 

Ratio Effluent urbain strict  Signification 
DCO/DBO5 2,2 -2,4 Evaluation de  la biodégradabilité de la 

matière organique : 
 

♣ DCO/DBO5<2 : 
facilement biodégradable 

♣ DCO/DBO5= [2-3]:biodégradable    
(a dominante domestique) 

♣ DCO/DBO5> 3 : non biodégradable 
 

DBO5 / N-NH4
+ /P-PO4 

2- 

(C/N/P) 
(100/5/1) Exprime l’équilibre nutritionnel : 

 
MES/DBO5 0.69 et 2.93 

 
 
 

♣ Indiquera la nature de la pollution 
 

♣ Influencera la production de boues. 

MVS/MES 
 
 
 
 

0.65-0.75 
 
 
 

 
ce ratio indiquera l’organicité de l’effluent et 

les possibilités de son traitement. 
 

 



 

         

Indicateurs de performance Page 43 

 

DCO/PT 44-50 DCO/PT > 40 à 45 indique une bonne 
aptitude au traitement biologique du 

phosphore. 
 

NH4
+/NTK 0.6-0.8 

 
 

Indiquera le  degré d’ammonification durant 
le transfert de l’effluent  dans le réseau 

DBO5/NTK 
 

4-5 
 

♣ Indiquera la mixité de l’effluent 
♣ Influencera le taux d’abattement de 

l’azote. 
NTK/DBO 5  Estimation de la cinétique de 

dénitrification : 
♣ NTK/DBO5 > 0.5 � 

k=1.7 mg   N-NO3/g MVS. h 
♣ NTK/DBO5 < 0.5 � 

k=2.1 mg   N-NO3/g MVS. h 
♣ NTK/DBO5 < 0.4 � 

k=2.4 mg   N-NO3/g MVS. h 
♣ NTK/DBO5 <0.3� 

k=2.7 mg   N-NO3/g MVS. h 
♣ NTK/DBO5 < 0.2 � 

k=3 mg   N-NO3/g MVS. h 
 

DBO5/NO3
- 

 
Indiquera les possibilités et la faisabilité de  la réaction de 

dénitrification. 
♣ DBO5/NO3- > 2 bonne dénitrification (technique de 

l’ingénieur, épuration de l’eau) 
Production des boues 
primaires /production 
des  boues primaires 

théoriques 

0,8 Efficacité de la décantation physique dans le 
décanteur primaire 

MS/DCO (éliminée) Indiquera le taux d’extraction des boues biologiques. 
Polymère/MS (extraites) 

 
 

Permet de vérifier l’efficacité de l’injection du polymère. 
♣ Boues primaire : Polymère /MS  = [3-5] 

♣ Boues mixtes (50/50) : Polymère /MS  = [6-8] 
♣ Boues biologiques : Polymère /MS  = [8-12] 

 
Energie consommée sur 

DBO5 ou DCO 
 
 

Optimisation de la consommation énergétique 

 



 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV  

 
Présentation de la station



 

         

Présentation de la station Page 45 

 

1.    Historique de la station 

La station de BARAKI est une station parmi les 38 existantes dans le littoral algérien. 

Elle a été réalisée dans le cadre du schéma général d’assainissement Grand Alger  (élaboré 

en 1976) qui prévoyait la réalisation des collecteurs principaux longeant l’oued El Harrach et 

ses affluents afin de collecter tous les rejets d’eaux usées urbaines et industrielles pour les 

acheminer, par le biais des stations de relevage, à la station de Baraki.  

Le système d'épuration de BARAKI a été  réalisé entre 1984 et 1989 par l'entreprise française 

OTV. La capacité nominale de la station est de 750.000 équivalents-habitants. Sur la base des 

valeurs de charges spécifiques corrigées (50 au lieu de 60 g DBO5/EH/j). La capacité de la 

station serait de 900 000 équivalents- habitants. 

La station a été exploitée par l'ADE (ex EPEAL) à partir de 1989 avec l'assistance du 

réalisateur pendant 3 années.  

Selon le bureau d'Ingénieurs-Conseils KITTELBERGER qui a procédé à une expertise en 

1995, la station n'était plus opérationnelle notamment du fait: 

• Qu'elle était sous-alimentée en eaux usées brutes depuis l'arrêt en Avril 1995 (acte de 

sabotage sur la station de relevage N°2) de la collecte des eaux usées de l'agglomération 

d’Alger. Les eaux qui arrivent à la station ne sont plus que de l'ordre de 2.000 m3/j 

contre 100.000 m3/j prévues. 

• Que la filière de traitement des boues était totalement arrêtée après 

l'endommagement de la cloche du gazomètre (fausse manœuvre lors d'une opération 

d'entretien en 1993). 

Le diagnostic essentiel de l’ingénieur-conseil porte sur la gestion:"D'une manière générale, il 

ne fait aucun doute que l'exploitation de la station souffre de graves insuffisances dans le 

suivi et la surveillance et d'un manque évident de moyens. Le manque de pièces de rechange 

et de consommables est flagrant. L'organisation en personnel de gestion et d'exploitation ne 

permet pas un réel suivi du fonctionnement et un entretien régulier de la station" (extrait du 

rapport d'expertise). 



 

         

Présentation de la station Page 46 

 

La réhabilitation de la station a été envisagée par le Ministère des Ressources en eau. Par 

ailleurs, dans le cadre de l'actualisation du Plan Directeur d'Assainissement, des extensions 

sont prévues pour porter la capacité à 3.600.000 équivalents habitants. 

L'acheminement des eaux usées vers la station nécessite également la réhabilitation et 

l'extension d'un certain nombre de collecteurs avec des stations de relevage qui sont précisées 

dans l'étude de KITTELBERGER. Il s'agit notamment des Collecteurs Oued Smar (2ième 

tranche), Oued Ouchaiah, Pointe Pescade, El Harrach industriel, Eucalyptus (partie avale), 

Baba Ali (partie avale). 

En 2005  la société VATECH  WABAG a fait la réhabilitation de la station. Les prestations 

de WABAG comprenaient : 

� l'examen et le diagnostic des installations existantes,  

� le démontage et la réhabilitation des ouvrages existante, 

� la fourniture, l’installation et la mise en service des équipements 

� l’exploitation / maintenance. 

La mise en fonctionnement était en Mars 2009. En Mars 2011 le contrat avec WABAG était 

terminé et la SEAAL a pris le service.  

La station de Baraki reçoit 67% d’eaux usées urbaines et 33% d’eaux usées industrielles, qui 

une fois traitées seront déversées dans l’oued El Harrach et par la suite dans la mer.  

Une extension de la station jusqu’à 1,8 millions équivalents habitants est prévu en 

introduisant des technologies répondant à la fois aux exigences économiques et 

écologiques afin de réduire la pollution organique de moitié immédiatement en aval de 

l’oued El Harrach.  

 

 

 

 



 

         

Présentation de la station Page 47 

 

2.    Localisation 

La station est située dans la wilaya d’Alger, à Baraki  à environ 18 km au sud-est 

d'Alger et à 35 km au nord-est de Blida sur un terrain plat. Elle s'étend actuellement sur une 

superficie de 10 km2 qui est suffisante même pour une éventuelle  extension. 

 

                     Figure 11 - STEP de BARAKI-Algérie     

 

  Figure 12 -Vue de dessus de la STEP de BARAKI par satellite [Google Earth] 

 



 

         

Présentation de la station Page 48 

 

3.    Caractéristiques techniques 

La station d’épuration de Baraki est de type boues activées à moyenne charge. Elle 

s'étend actuellement sur une superficie de 10 km2 La capacité nominale de la station de 

traitement est de 900.000 équivalents habitants, avec une charge hydraulique moyenne 

autour de 150.000 m3/j  

Elle est conçue pour procéder à la décantation (5 à 6h), traitement physique suivi d’un 

traitement biologique achevé par une clarification et une désinfection au chlore. Le temps 

de séjour global est de 12-15h.  

4.    Caractéristique de l’eau à traiter 

Le bassin de traitement reçoit les eaux domestiques évacuées de la station de pompage 

d’El-Harrach (70%), et 30% qui arrivent gravitairement dans un collecteur de Baba Ali. Une 

fois l'eau épurée, elle est acheminée directement pour être versée dans l'oued. L’objectif de 

la station est de réduire 90- 95% DBO5, 75-80% DCO et 90-95% MES. Les estimations 

des charges polluantes de l’effluent à l’entrée et à la sortie de la station ont été fixées 

comme suit :  

Tableau 7- Les estimations des charges polluantes de l’effluent à l’entrée et à la sortie de la 

station de Baraki. 

Concentration à l’entrée Concentration à la sortie 

DBO5=300mg/l DBO5=20mg/l 

DCO=500mg/l DCO=100mg/l 

MES=900mg/l MES=20mg/l 

 

 

 

 

 



 

         

Présentation de la station Page 49 

 

Dégrilleurs x 2 

Refus de 

dégrillage 

Déshuileurs / Dessableurs x 2 

Sables et graisses 

Classificateur X 4 

POST DE  

RELEVAGE  PR1 

 

Bassins d’Aération x2 

   POST DE 

RELEVAGE PR2 

Épaississeurs X 2 

Injection 

polymère 

  Digesteurs X 3  

Déshydratation  

Arrivé gravitaire de baba 

ali 

Arrivé des eaux de SGR2 

5.    Caractéristiques générales 

          Tableau 8- Caractéristiques générales de la station de BARAKI 

Adresse Carrefour Sidi Arcine Route de Baraki B.P 

86 - Alger 16000. ALGÉRIE 

Maître d’ouvrage / Exploitant Direction d’hydraulique W.ALGER / 

SEAAL 

Constructeur l'entreprise française OTV 

Réhabilitation par: WABAG 
Année de mise en route 1989 jusqu'à 1995, reprise en  2009 

Capacité nominale 150 000 m3/j 

Equivalent habitant 900 000 EH 

   6.   Procédé d’épuration 

Les eaux usées arrivent à la station par gravité ou par pompage, les étapes par lesquelles 

passent ces eaux usées dans la station de BARAKI sont schématisées dans la figure suivante : 

                             Figure 13 - La synoptique de la station de BARAKI 



 

         

Présentation de la station Page 50 

 

7.    Procédé de traitement et description des ouvrages de la STEP 

       Poste de relevage PR1                                                                     

 Les eaux brutes relevées depuis SRG2, ainsi que les eaux usées 

internes de la station sont reprises par les pompes à vis vers le poste de 

relevage PR2.  

       Poste de relevage PR2  

Les eaux brutes relevées depuis PR1 arrivent dans la fosse de PR2, 

elles sont mélangées aux eaux provenant du collecteur de BAB ALI. Les 

pompes à vis se chargent de les envoyer vers le dégrilleur et ainsi 

commencer le traitement.  

       Le prétraitement  

Il est destiné à séparer les eaux résiduaires : 

� Les matières solides volumineuses risquant d’obstruer les 

canalisations de l’installation de traitement 

� Les matières flottantes et les polluants liquides (huiles, 

hydrocarbures) non miscibles à l’eau et généralement moins dense qu’elle.  

Le dégrillage : il permet de séparer les matières volumineuses. Son 

principe est extrêmement simple, puisqu’il consiste à faire passer l’eau 

brute à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement 

ou inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux 

varie de 10 à 100mm. La vitesse moyenne de passage de l’eau entre les 

barreaux est comprise entre 0.6 et 1m/s. 

Le dégrillage s’effectue de façon automatique à la STEP, au moyen de grilles verticales ; il y 

a d’abord le dégrillage grossier où l’espacement entres les barreaux est grand. Il ne permet pas 

le passage aux solides volumineux puis le dégrillage fin qui arrête les solides plus fins qui ont 

pu passer au travers de la première grille.  



 

         

Présentation de la station Page 51 

 

Le dessablage-déshuilage : le dessablage a pour but d’extraire des 

rejets industriels, les graviers, les sables et autres matières minérales 

denses de façon à éviter les dépôts dans les conduites et canaux, et à 

protéger les pompes contre l’abrasion. Il peut devenir indispensable 

lorsque les usines sont desservies par un réseau unitaire, et notamment 

pour les industries métallurgiques ou mécaniques. 

Le domaine usuel du dessablage porte sur les particules supérieures à 200µm. Une 

granulométrie inférieure sera du ressort de la décantation. 

On peut considérer que le déshuilage se rapporte à l’extraction de toutes matières flottantes 

d’une densité inférieure à celle de l’eau.  

Ces deux phases sont ainsi combinées et réalisées au sein d’un même ouvrage, avec 

insufflation d’air et dispositif d’écrémage des matières flottantes et de raclage et d’extraction 

de sable.  

       Le traitement primaire  

Ou décantation primaire, ce procédé permet d’éliminer 50% des MES. Il existe de 

nombreux types de décanteurs classiques qui se distinguent d’une part d’après le sens 

d’écoulement des eaux et d’autre part, d’après les dispositions adoptées pour l’évacuation des 

boues. Cet ouvrage n’est pas actuellement exploitable à cause des défaillances du décanteur 

engendré par le séisme de 2003. Ce dernier est en cours de réhabilitation.  

Le traitement biologique  

Le traitement biologique par boues activées est l’un des plus utilisés. 

Les eaux usées, prétraitées, sont déversées dans un bassin (dit bassin 

d’aération) où une population microbienne active est maintenue en 

suspension grâce à un dispositif qui assure l’homogénéité du mélange et 

l’aération du liquide. Ces micro-organismes se développent aux dépens des 

matières oxydables de l’effluent et forment de multiples flocs qui 

constituent la boue activée. Celle-ci se sépare du liquide épuré par simple 

décantation, ce qui permet le rejet de l’eau traitée et la réinjection de la 



 

         

Présentation de la station 

 

masse active dans le bassin d’aération. Le système fait donc intervenir successivement deux 

phases d’aération et de décantation. Il utilise une population microbienne variée

champignons, protozoaires, rotifères, nématodes, etc. 

quantitative dépend de nombreux facteurs tels que l’alimentation, la teneur en oxygène des 

bassins, le pH, la température, les interactions entre espèces.

        Le traitement des boues

Recirculation et extraction des boues

décanteurs secondaires vers le bassin d’aération est d’y maintenir une concentration constante 

et correcte de la liqueur mixte ce qui permet de respecter

fonctionnement considérée ou de limiter le temps de séjour dans les décanteurs pour garantir 

une bonne qualité et un âge de boue bien défini et d’éviter conséquemment l’accumulation et 

le débordement du lit de boue dans les décanteu

Epaississement des boues

matière sèche) des boues sans pour autant modifier le caractère liquide de la 

boue. Cet épaississement peut se faire simplement par voie gravitaire dans 

un concentrateur ou par des moye

centrifugation).  

Déshydratation : correspond en fait à une augmentation forte de siccité, 

modifie l'état physique des boues, celles

pâteux ou solide. Cette opération est 

un mélange avec des polymères, la boue est déversée sur un tapis roulant qui 

assure l’élimination de toute trace d’eau.

Nous arrivons donc à la fin du processus de traitement de la station.

       Laboratoire d’analyses de la STEP

Le laboratoire est une partie importante de la station, c’est là que sont effectuées les 

analyses de l’eau brute et de l’eau épurée.

Les analyses sont pratiquées quotidiennement afin d’avoir des informations sur les eaux qui 

rentrent dans la station et sur les eaux épurées à la sortie du bassin d’aération.

 

masse active dans le bassin d’aération. Le système fait donc intervenir successivement deux 

phases d’aération et de décantation. Il utilise une population microbienne variée

es, rotifères, nématodes, etc. dont la composition qualitative et 

quantitative dépend de nombreux facteurs tels que l’alimentation, la teneur en oxygène des 

bassins, le pH, la température, les interactions entre espèces.  

ment des boues  

Recirculation et extraction des boues : le but de la recirculation des boues du ou des 

décanteurs secondaires vers le bassin d’aération est d’y maintenir une concentration constante 

et correcte de la liqueur mixte ce qui permet de respecter une charge massique de 

fonctionnement considérée ou de limiter le temps de séjour dans les décanteurs pour garantir 

une bonne qualité et un âge de boue bien défini et d’éviter conséquemment l’accumulation et 

le débordement du lit de boue dans les décanteurs. 

Epaississement des boues : vise à augmenter la siccité (teneur en 

matière sèche) des boues sans pour autant modifier le caractère liquide de la 

boue. Cet épaississement peut se faire simplement par voie gravitaire dans 

un concentrateur ou par des moyens mécaniques (égouttage, flottation ou 

correspond en fait à une augmentation forte de siccité, 

modifie l'état physique des boues, celles-ci passant de l'état liquide à l'état 

pâteux ou solide. Cette opération est assurée par des filtres à bandes. Après 

un mélange avec des polymères, la boue est déversée sur un tapis roulant qui 

assure l’élimination de toute trace d’eau.  

Nous arrivons donc à la fin du processus de traitement de la station. 

d’analyses de la STEP  

Le laboratoire est une partie importante de la station, c’est là que sont effectuées les 

analyses de l’eau brute et de l’eau épurée. 

Les analyses sont pratiquées quotidiennement afin d’avoir des informations sur les eaux qui 

dans la station et sur les eaux épurées à la sortie du bassin d’aération.

Page 52 

masse active dans le bassin d’aération. Le système fait donc intervenir successivement deux 

phases d’aération et de décantation. Il utilise une population microbienne variée : bactéries, 

dont la composition qualitative et 

quantitative dépend de nombreux facteurs tels que l’alimentation, la teneur en oxygène des 

le but de la recirculation des boues du ou des 

décanteurs secondaires vers le bassin d’aération est d’y maintenir une concentration constante 

une charge massique de 

fonctionnement considérée ou de limiter le temps de séjour dans les décanteurs pour garantir 

une bonne qualité et un âge de boue bien défini et d’éviter conséquemment l’accumulation et 

vise à augmenter la siccité (teneur en 

matière sèche) des boues sans pour autant modifier le caractère liquide de la 

boue. Cet épaississement peut se faire simplement par voie gravitaire dans 

ns mécaniques (égouttage, flottation ou 

correspond en fait à une augmentation forte de siccité, 

ci passant de l'état liquide à l'état 

assurée par des filtres à bandes. Après 

un mélange avec des polymères, la boue est déversée sur un tapis roulant qui 

Le laboratoire est une partie importante de la station, c’est là que sont effectuées les 

Les analyses sont pratiquées quotidiennement afin d’avoir des informations sur les eaux qui 

dans la station et sur les eaux épurées à la sortie du bassin d’aération. 



 

         

Présentation de la station Page 53 

 

Deux échantillonneurs automatiques sont installés : un en aval des 

dégrilleurs fins et est prévu pour prélever des échantillons d’eau brute et un 

autre installé dans la conduite de sortie des eaux traitées qui est prévu pour 

prélever des échantillons d’eau clarifiée.  

Les analyses effectuées sur les échantillons brutes et traités sont : température, pH, 

conductivité, MES, MVS, DBO5 et DCO ainsi que les différents paramètres indésirables 

(nitrates, nitrites, azote total, phosphate total, ortho phosphate).  

Les différents micro-organismes présents dans le bassin d’aération sont : 

• Aspidisca (Cilies) : un protozoaire est toujours présent dans des installations dans 

les quelles l’oxygène est présent en permanence (Aération  prolongée). 

• Vorticelle : l’observation de ce type de protozoaire traduit une efficacité épuratoire 

correcte (un traitement poussé du carbone) 

• Pleurions (flagelles) : présente en quantité variable cela est dû à l’existence 

d’effluents industriels d’origine animale  (lisier de bétail). Leur existence est aussi 

due à un  rendement correct. 

• Rotifères : des métazoaires sont présents très fréquemment dans les boues activées



 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre V 

 
Etudes des paramètres de pollution



 

         

Etude des paramètres de pollution Page 55 

 

Dans le présent chapitre nous allons présenter les moyennes mensuelles et les valeurs 

minimales et maximales des paramètres de pollution mesurés au sein de  la station d’épuration 

de Baraki, pour la période janvier 2010 jusqu'à mars 2011.   

Tableau 9 - Paramètres globaux des eaux usées de la station de Baraki à l’entrée et sortie 
de Janvier 2010 jusqu'à Mars 2011. 

Paramètres Valeurs minimales Valeurs moyennes Valeurs maximales Rendement 
(%) Eau brute Eau épurée Eau brute Eau épurée Eau brute Eau épurée 

Débit (m3/j) 45744,61 Absence de 
débitmètre 
à la sortie 

59450,45 Absence de 
débitmètre 
à la sortie 

72254,40 Absence de 
débitmètre 
à la sortie 

 

Température 
(°C) 

18,74 18,80 20,57 
 

20,31 23,80 22,60  

pH 7,67 7,47 7,94 7,54 8,09 7,69  
Conductivité 

(µS/cm) 
1650,00 1404,00 1736,60 1470,26 1787,00 1559,00  